

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 19-KL/BCĐ ngày 14/10/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về kết quả giám sát đối với Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ

Thực hiện Kết luận số 19-KL/BCĐ ngày 14/10/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về kết quả giám sát đối với Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ (sau đây viết tắt là Kết luận số 19) trong việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 20/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với hoạt động tư pháp (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 20), Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 19, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy những ưu điểm, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra qua kết quả kiểm tra; đồng thời, đề ra những nội dung, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện trong thời gian đến.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch này phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát và bổ sung, cập nhật các nhiệm vụ mới trong quá trình triển khai thực hiện để đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong giai đoạn hiện nay.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội các cấp đối với hoạt động tư pháp; trọng tâm là Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2023 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Chỉ thị số 20.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

2. Chỉ đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy kiểm tra, giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức - chính trị xã hội các cấp để kịp thời chỉ đạo, nhắc nhở, chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót của các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai, thực hiện Chỉ thị số 20 trên địa bàn thị xã.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Ủy ban Kiểm tra Thị ủy chủ trì, phối hợp Văn phòng Thị ủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hoàn thành trước ngày 15/5/2025.

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thị xã đổi mới, nâng cao hiệu quả giám sát đối với hoạt động tư pháp; tăng cường tổ chức giám sát chuyên đề, nhất là giám sát về việc: Chấp hành pháp luật của các chức danh tư pháp; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tư pháp; về thực hiện các kiến nghị của các cơ quan sau giám sát; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan tư pháp...

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan thực hiện*: Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hoàn thành trong quý I/2025.

4. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phối hợp giữa Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã với các cơ quan tư pháp thông qua việc xây dựng, ký kết quy chế phối hợp nhằm nâng cao hiệu quả công tác giám sát đối với hoạt động tư pháp.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã phối hợp với các cơ quan tư pháp thị xã.

- *Thời gian thực hiện*: Hoàn thành trong quý I/2025.

5. Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức trong các cơ quan của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội thị xã; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, củng cố và nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức pháp luật về công tác giám sát nói chung và công tác giám sát hoạt động tư pháp nói riêng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phù hợp với thực tiễn địa phương.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Ban Tổ chức Thị ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ quán triệt, thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Kế hoạch này.

2. Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Thị ủy theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Thị ủy những vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

3. Về thời hạn báo cáo

- Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ trong Kế hoạch này báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Thị ủy (*qua Văn phòng Thị ủy*) **trước ngày 31/5/2025** (*nội dung báo cáo bám sát các nhiệm vụ được đề ra trong Kế hoạch này*).

- Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị, giao Văn phòng Thị ủy tham mưu báo cáo của Ban Thường vụ Thị ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 19 để gửi Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh **trước ngày 15/6/2025**.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh (b/c),
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c),
- TT HĐND, UBND thị xã,
- Các cơ quan TMGV Thị ủy,
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH thị xã,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,
- Các đ/c Thị ủy viên,
- C, PC, NC-TH VP Thị ủy,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Đỗ Tâm Hiền

